CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº               /2009

(Do Sr. Waldir Maranhão)

Solicita a realização de Audiência Pública para

tratar do tema: “Discussão com as Entidades da

Sociedade Civil Organizada da Pauta da Comissão de

Legislação Participativa para o ano de 2009"

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de Audiência Pública

nesta Comissão Permanente, na próxima quinta-feira, dia 19 de março de 2009, para

tratar do tema “Discussão com as Entidades da Sociedade Civil Organizada da Pauta da

Comissão de Legislação Participativa para o ano de 2009".

Para o evento, solicito sejam convidadas as Entidades mais representativas da

Sociedade Civil constantes do banco de dados da Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A CLP é a Comissão Permanente da Câmara dos Deputados que recebe as

sugestões de iniciativa legislativa, apresentadas por associações e órgãos de classe,

sindicatos e entidades organizadas da sociedade civil (exceto Partidos Políticos), além de

receber pareceres técnicos, exposições e propostas das entidades científicas e culturais e

das entidades já mencionadas.

A CLP é, portanto, um dos principais canais da sociedade civil organizada com o

Parlamento (e talvez o mais curto e direto), sendo um importante mecanismo de

participação popular no processo legislativo federal. Entretanto, para que as demandas

populares ecoem com a devida força dentro desta Casa, é fundamental que os

movimentos sociais e entidades da sociedade civil reconheçam esta Comissão como um

espaço seu e participem, efetiva e permanentemente, de seus trabalhos.

A realização de reunião da Comissão de Legislação Participativa com as entidades

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

da Sociedade Civil no início de cada gestão é uma prática necessária para que a nova

Mesa da Comissão apresente o seu Plano de Trabalho às Entidades e estas tragam suas

demandas à Comissão.

É por isso que submeto a Vossas Excelências o presente requerimento de

audiência pública para o qual solicito o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em  17 março de 2009.

Deputado WALDIR MARANHÃO  – PP/MA